Calvaria servata, & offensa. Cum Princeps Bironius est Gallia in Angliam a Rege missus trajecisset, comitatus Arvernii regulo, qui habitu, ne noceret, peregrino tectus erat; & quae in mandatis habebat, exposuisset, a Regina Elizabetha comiter exceptus fuit. Atque in intimum conclave perductus, totam suppellectilem Regiam ei exhibuit: inter alia putridam Eflexii Comitum nuper capite truncati calvariem, inquires: En hominem, quem ad hoc honoris fastigium evexeram, quo tandem calamitatis devenit? Feralem illam suppellectilem Byronius exhorruit, ne scius suo capiti similem fortunam impendere. Laur. Bezerl. in Chron. ann. 1601.

CALVARIÆ MONS. Cur ita dicitur.

Mons, in quo salutem nostram Dei filius operatus est, Calvaria dicitur, idque ut veteres plerique tradunt, quod ibi primus homo sepultus, qui caput generis nostri. Itaque exinde ita dictum vult Tertull. lib. 2. con. Marc. Orig. Basil. August. & plures. Alii ita appellatum contendunt, quod esset locus suppliciorum, ubi & hominum, & brutorum calvariae proiciebantur. S. Hier. in Epist. ad Ephes. cap. 5. & in Matth. c. 27.

Calvinista.

Haereticorum omnium flagitiosissimi, non solum in Deum G injurii, & in Ecclesiam ipsius blasphemii, & persecutores, verum etiam in principes, & magistratus crudeliter, & perfidi; ut quorum potestati insidiantur, dominationem omnem spernunt, quodcumque jugum etiam maxime suave excutunt, sceleratissima Satanae servituti, & infidelitatis sarcina onustii. Gens ad quavis flagitia, & crudelitatum portenta novissimi his temporibus ab inferis effusa, proles vero Sodomitica, & Sathanica. De qua illud Joann. Bocbii poeta celebratur. Non Scythia, Caucasos nec quae colit aequalia rupes. Effera gens, tantum feritatis pectore gestat Barbarico: non Etrusci tam dira Tyranni Imperia, horrendo qui funere mortua vivis Corpora jungebat: Tuae quam Calvine Tyrannis, Et portenta tui fuerunt quanta ministri. Consule tii. de Haereticis, & haereticibus, §. Sacra li. decimi sexti.

Calumnia. Calumniatores. DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

Calumnia est criminis malitiosa, & falsa impositio, secundum D. Thom. 2. 2. q. 68. art. 3. Latini a Calvo, quod praefixa voce decipio significat. Fines enim calumniatoris est decipere. Graeci vero ἀβροχολος dixerunt, quod quasi penetret, ac traicitur linguae virulentia. Calumniatorum mores eleganter depingit Lucianus his verbis. Id ex omni parte calumniator molitur, ut cum furor, ac veccordia hominis, coram quo res agitur, indefensum reum committat, defensorum partes suas clancularia seclione arceat. Adeo enim hoc hominum genus obnoxium est formidini, adeo nihil audeat palam, sed perinde atque, qui ex insidiis transversus hostem invadunt, ex abdito aliunde specu jaculantur, ut non sit, qui contra vel mittere telum, vel manu contendere possit, hostisque ignarus adversarii, fraudisque inscius peccat. Quod profecto minime fallax indicium est, in calumnia nihil inesse veri, nihil fani profurum. Nam qui accusaturus quempiam sibi conficius est veri, proculdubio, & palam audeat adversarium inceslere, corrigere purgante crimen ferro. Ut

Ut in bello, qui iusta acie vincere hostem palam potest, turpe ducit, astu, & insidiis certare. At hoc genus homines in aulis regis spectare plurimos datur, optimatum favorem hisce artibus ambientes, ubi scilicet & invidia crebra, & variae suspiciones, & assentandi, criminandique occasio multiplex in promptu est, siquidem ibi quo pluribus plura spes ostentat, eo necesse est majore invidia, levioribus odiis, emulatione calidiorie certari. Ille videt licet, quam acres aliter in alterum oculos designat, qua cura observet, veluti singulari certamine compressus, si quid usquam in alterius corpore forte fortuna nudum, aut male munitum conspiciat, quod ferire scilicet possit. Ita studium cuique est, cum ipse primus esse cupit uti proximum deiciat, exturbet, convellat, proculceat. Hic si quis est vir frugi; temere evectur, illudatur, denique ignominiosè exterminatur: contra qui assentandi paulo peritior est, & habilior ad mentendum ingenio, probatur, & superat. Lucian. in Orat. de calumnia.

Jam uti probabilem, & dignam fide calumniam faciant, non quod fortuito casus offendit, prehensant, sed in hoc toti sunt, ut accurato delectu observent, ne quid absonum, aut alienam a causa fide incidat. Adeo rationes ejus quem criminantur universas, in peiorum partem trahunt, suspensas reddunt, quo fidem addant accusationi. Medicum insimulant veneficum. Magnificum civem affectat tyrannidis, tyrannum prodicionis. Interdum auditoris affectus sua calumniis discrimina suppeditat, cum quo si veteratores isti, & nugivendi suas technas comparant, apte illudatur. Quod si auditorem zelotypum norint, annuit, inquit, ille uxori tuae inter epulas, & defixis in eam oculis alio suspitria pectore ducit. Uxor vicissim suave quiddam, & amatorium, alia item, quae ad suspicionem adulterii faciunt. Sin poeticae studiosus, ea sibi arce praeter modum placeat, Philoxeno, ajunt, carmen tuum non probatur hiulcum, lege solutum censetur. Ad religiosum, en ille de pietate, deque Diis male sentit, sacra detestatur, providentiam universi gubernatricem pernegat. Tunc auditor ceu Castro in auriculum immisso excandescit, ut pro te conciere licet, amicum ab se imos animi re ipsa nondum contentè cognita missum facit. Talia serè sunt, quae ab impuris istis consinguntur, videlicet ad iterandos audientium animos maxime accommodata. Tum qua parte singuli praesent, eam possidendum iaculis suis obnoxiam isti faciunt, ne qui auditor subita interturbatus ira, vero cognoscendo colloceat otium: deinde sese purgatum non fiat hominis copia, quem criminis admittit, specifice veri occupant. Et enim duci non potest, quam instructa fit, quantumque valeat calumniae facies, si quando cum cupiditatibus auditoris consistatur. Ibid.

APOPHTHEGMATA.

Hippas, gravissimum rem calumniam esse dicebat, eo quod nulla poena lege sancita fit calumniatoribus, ut furibus, quamvis amicitiam (quae optima esse possessio) furentur. Quamobrem contumelia, licet malefica sit, iustior tamen est quam calumnia: quae quia latet, nocentior est. Stob. serm. 40. ex Plat.

Democritus, gladius quidem fecat, calumnia autem separat amicos. Ant. in Maxim. serm. de vituperat.

Idem dicebat calumnias esse vitandas: multi enim, inquit, veritatem ignorantes, existimationis, & opinionis rationem tantum habent. Anton. serm. de obloquutoribus.

Cleantes, nihil ferè tam malignum esse dicebat, quam calumniam. Haec enim ubi clam aliquem a se persuasum decipit, odium excitat adversus eum, qui nihil est commeritius. Stob. serm. 40.

Socrates, calumniatorem nequaquam admittendum esse suadebat, non enim ex benevolentia tecum, sed malevolentia loquitur. Et quemadmodum aliorum arcana tibi detexit, similiter etiam, quae tu dixeris, exponet aliis. Anton. Melissa, p. 1. serm. 53. Max. serm. 10.

Diogenes audiens aliquando hominem moribus perveris calumnias inceslere Platonem: O he! desine, inquit: neque enim tu male de illo dicendo fidem merebere, neque in te laudando. Stob.

Aristoteles, quam judiciorum metu Athenis profugisset, interroganti cuidam, qualis esset civitas Atheniensium? respondit: Pulcherrima, sed in ea pyrus super pyrum, & ficus super ficum confenscit. Quo dictorio notavit Atheniensium sycophantas, & calumniatores, perniciosissimos bonis viris. El. lib. 3. de var. hist.

Theatidas, cum gladium cote acueret, rogatus a quopiam L. B. Theat. vit. Human. Tom. II.

num esset acutus: Acutior inquit, calumnia, graviter innuens omnium reum nocentissimum esse calumniam. Erasmi. lib. 8. i. Apoph.

CALUMNIÆ IMAGO. Ab Apelle depicta, ex Luciano.

Tabellæ, qua Apelles pictor excellentissimum casum suum, & simul ortum ingenium, noxas calumniae aperuit, posterifque exhibuit, graphica descriptio; quodque calumnia temere credendum non sit, certa per eam instructio.

Ad dexteram tabulae sedet aliquis longis auribus in asini vicem, quales illae feruntur regis Mydae. Is manum comiter offert procul advenienti calumniae. Circa regem utrinsecus mulierculæ duæ, Ignorantia, & Suspicio. Accedit igitur ex adverso calumnia, mulier quantumvis formosa, & compta, astutus tamen, & commota, rabiem, & iram palam præ se ferens. Sinistra faciem gerebat. Dextra juvenem quendam capillis trahebat, manus ad superos tendentem, & Deo omnes obtestantem. Ante ipsam incidit pallida facie, informi habitu acutum, & acre intuens, non ab similibus, qui longo aliquo morbo contabuerunt: quem Livorem esse aliquis facile coniciat. Sed & muliercula dux calumniam sequuntur: F quae adhortantur, & instrunt, & eam ornant. Interpres picturæ aebet insidias, & fraudem esse. A tergo porro paulo longius lugubri habitu mulier subsequitur, in nigra veste, & caque lacera, Percontationem esse dicebant. Atque ea procul venientem veritatem, cum pudore quodam, & limis oculis aspiciebat, excipiebatque.

CALUMNIARI, OBTRACTARE. EXEMPLA HISTORICA.

Sunt, qui scribant, Antimachum recitantem apud Thebas, clauso codice dixisse: καλομαι τον βοτον. βοτον γαρ αυτη εστιν, id est, jure vocamini Bocti? qui quidem aures habeatis boum, videlicet alludens ad etymologiam nominis: bos enim bos, & αυτη aures, atque ex his Boctorum nomen videtur compositum. Erasmi. in Adagii.

Dionysius senior duos Juvenes accepterat multis porbris se, dominatumque suum inter pocula asperis. Hos invitavit ambos ad cotnam. Quorum cum videret locum debacchantem, ac multas nugae per vinum evomentem, alteram non G temere, sed caute poculis indulgentem, illum noxae exemit, ut natura debacchatum, atque ex crapula in convicia effusum: alterum, ut infestum sibi, & hostem esse composito sustulit. Plut. in Apophieg.

Alcibiades cani, quem habebat mira specie septem millibus drachmarum comparatum, caput truncavit: Ut hoc de me, inquit, loquantur Athenienses, nec in aliis sint curiosi. Plut. in apoph.

Olim in Theophrastum philosophum praecipuum metricali quadam nomine Leontium a sua fuit scribere. Itaque Plut. in praef. hist. nat. Ceu vero nesciam ad versus Theophrastum, hominem in eloquentia tantum, ut nomen divinum inde inveniret, scripsisse etiam foeminam, & proverbium inde naturam, suspensio arborem eligendam.

Tiberius Caesar Artabani Parthorum regis laceratus est literis, patricidia, & caedes, & ignaviam, & luxuriam obicitis, monentisque, ut voluntaria morte maximo, justissimoque civium odio quamprimum satisficeret. Suet.

* Mydiam quandam Calumniatorem, ut refert Plutarch. H solum dicere, Calumniare audebat, semper adhaerebat aliqui. Facile enim homines auctulant detractioibus proximi, & quantumcumque innocente vire elat, manet tamen in ista plebsque opinio mali, sibi persuadentibus, ut sicuti ex nihilo nihil fit: ita & ex nihilo nihil dicit, quamvis plerumque longè aliter res habeat. Unde inter alia Regius Propheta a Deo postulat. Redime me a calumniis hominum. Et, De obtractatoribus dicit: Acuerunt linguas suas sicut serpentes, venenum aspikum fuit labiis eorum. Et familiare Hispanis, dum filiis suis benedicunt, aut mala deprecantur, etiam hoc vocare, ut a calumniis, & obtractatoribus immunes maneat.

CALUMNIA EXITII CAUSA.

Exempla octo memoriae traduntur carum mulierum, quae viros a se impudicè appetitos, cum eos ad refectendum libidinis suae ardorem flectere nequiverissent, calumniatae sunt postea. D 3

oculi, quos cum semel aperuit, quid in ea non videt? etiam quod non videt. Quid non scrutatur? aperta & aperta. Tiberium Imp. ea oculorum indole fuisse ferunt, ut noctu pariter, atque interdum emerret: de hac appositè dixerim, quæ etiam ea, quæ in tenebris, & solitudine geruntur, explorat. Domum tuam claudis? Penetrabit? Linguam continet? pestis inspicit. Homines fugis? ipsa te inveniet, & ut mufcas, atque ejusmodi minuta animalia nulla cura submoveas: non item ulla cautione istam. Hac Curionum illa gens, quam poeta Comicus scitè depinxit:

*Qui res alienas curant opere maximo:
Qui omnia se simulant scire, nec quidquam sciunt;
Ià quod Regine Rex in aurem dixerit,
Sciunt, quod Juno fabulata est cum Jove,
Quæ neque futura, neque sunt facta, tamen sciunt.*

Atque ex his palam videris, quanta sceleritas sit calumniæ, quæ in turpibus, quam Mendacium genuit, invidia peperit, curiositas educavit.

Agite, sequimini me ad Perniciem: quam alterum velut spatium esse volui mei cursus. Quod tamen priusquam ingrediatur, reficite paulisper animos, & mecum respicite.

Perniciem ego in calumnia validam, & variam invenio: B quantum nec in ullo (verè hoc, non oratorè dicam) viti-
orum Validam idè: quia acutè imprimis, & occultè lædit: Variam, quia in pleraque omni re, & plerisque omnes.

Singula hæc breviter videamus. Acutè dico lædere, & mecum facer ille Vates, qui exclamat, Denteseorum tela & sagittæ, & lingua eorum gladius acutus. Nec longè à mente, aut verbis divini viri hic Spartanus: qui interrogatus de gladio, fatine acutus esset: Acutior, inquit, Calumnia, videlicet hoc significans nullam è chalybe, aut ferro aciem esse, quæ confertur possit cum acie hanc linguæ. Quid enim ea non tangat, aut tactum non penetret, ut fulminis subtilis illa vis omnia pervadat: sic hæc quamvis seposita, & clausa perurit. Idque eo efficacius, quoniam occultè, ut addidi, & ex insidiis id facit. Qui vites telum, quod nec vides? Tempestatem nobis nubes denunciant, incendium fumus, hostem explorator, at subita, & improvisa perniciis est à calumniante. Minari eum credis: blanditur. Hostem præferre? amicum, & ea ipsa lingua, quæ te faciatur, verborum prius, immò & laudum illecebris demulcet. Ut scorpionum si manu teneas, ludere paulisper videbitur, mox ferit te obli-
qua cauda: tale immò amplius in isto est, à quo cum lædi nihil times, jam lædit. O fraudem detestabilem! & ex articulo ab Historico meo scriptum? Pessimum inimicorum genus, laudantes. Vena mihi nuda & aperta porrigit, vi-
tabo: si cibo, aut vino calidè mixta, qui possim? non aliter de calumnia censo: quam bono jure dixerim, mel venenatum. Hostem adversum, ait egregiè Sallustius, deprimeret homini strenuo haud difficile est: occulta pericula neque facere, neque vitare, bonis in promptu est. Itaque Validam ab ea perniciem esse (primo à me positum) satis vobis liquet: nunc quam Varia eadem, audite. Lædit enim, & tangit in pleraque omni re, & plerisque omnes, quod sanè exitium in calumnia adnotes, & præter fortium aliorum vitiorem. Quæ nosam nocere non negaverim, sed quid nisi unam? sed quid nisi uni alterive? Nempe libidinofum me fac: duos impunitè contemno. Pone avarum: tres quatuor pecuniola defraudo. Ebriosum censo unus, aut alter obivus verbera manuum mearum excipient, aut linguæ. At in calumnia res habet aliter: quæ in omnem ætatem, sexum, ordinem debacchatur; calamitas publica & Phæton quidam; ut sic dicam, orbis terræ. Quis tam felix, aut sapiens, qui jactet ab ea esse liber? nemo. Paratum enim, stricturnque lividum illum dentem in omnes habet: sed tamen in eos maxime, qui magni. Quicunque quacun-
que in re excellit: hunc ite depressum, & ut it, qui rure adificia volunt, columnas primo subtrahunt: sic hæc cui perdere genus humanum libido sit, perdit eos, quibus innox publicus hic status. Prudentes, probos, doctos, hostes omnes habet, & eos modo criminationum machinis violentè concutit, modo suspitionum cuniculis calidè subvertit. Varios igitur lædit: sed & varia in re lædit, nec quicquam homini carum, acceptumque est, quod non eripi, certè immuni vides per calumnia technas. Te opes dejectant? si potest, exuret. Alium honores? privabit. Amici quicquam? hic verò vim suam, atrefque exeret: & Lælium à Scipione, Pyladem ab Orestide divellet. Jam quid rerum humanarum carius fama? quæ jure est bonis ante bona omnia & ipsam vitam. Nam hæc utraque caduca & fluxa sunt: &

opes quidem ante nos sapè vita nobiscum semper abit: nomen autem, & fama æternant; & caque sola, cum non erimus, E hic erunt. At qui hæc, unicuique sapientum thesaurum, purissimam vitam gemam appetit, calumniator affidue, & subtrahere, aut maculare conatur omni fraude. Virtutem enim ipsam quia lædere non potest (summum in nobis, propriumque bonum:) hæc lædit; splendorem, lucem & quasi imaginem virtutis. Et quid de hominibus queror, aut rebus humanis? Proh summe Deus! nec tibi quidem parcat, & tuo celo. In rebus enim divinis, & religione invenit jam quòd exagitet; per quod nos, immò teladat. Tua enim illa vox, decretumque est, tua sanctio. Abdita Mentium Cœlesti Menti Reservanda: nec peffloris hujus fibras pulsandas cuiquam, aut referandas, nisi qui eas fecit. At calumnia aliter, & passim jam (ò labem nostræ ævi!) oculos, linguamque illuc conicit, & adita interioris hujus templi scrutatur, & calcat. Ille in religione parum purus est, ille parum foris, tertius parum apertus. Et quid jam superest, nisi ut palam, & per præconem animi nostri lensa citentur ad Calumniatorum hoc tribunal? Homerius ille, me quidem judice, non vatium solum, sed hominum (de profanis loquor) semper Princeps, Aten quamquam deam finxit: à qua in populos derivatæ omnes noxæ, quo fabule involuto calumnia cum tegere, & tangere voluisse tam mihi certum, quam loqui me nunc, & spirare. Nam ita describit.

Perniciosa dea (verba ejus presse interpretor) quæ omnes offendit:

Quæ terram non tangit, incedit autem per capita vivorum:

Quæ Jovem ipsum lædit.

Per vestram fidem, ullusne pictor artifice suo penicillo, aut orator ubere stilo, clarius, expressiusque signaverit germanam calumniæ formam? non opinor. Quæ omnes, inquit offendit nonne hoc ipsum est, quod deoco, passim & omnes ab ea lædi? Terram non tangit certè, raro enim in viles, aut humiles incurrit: sed, quod addit, incedit per capita vivorum: id est, summa petit, & summatus. Quæ Jovem ipsum lædit. Quidni? five quia divinas quoque actiones calumniatur, & carpit, five quod jam dixi, nec religionem immunitem habet improbitatis dentis. Atque hæc noxæ illi sunt, quas privatum adhuc ludit, verè ludit: si cum iis comparas, quas publicè patrat, & in Principum aulis. Hic enim sedes: hic admittis equis læsitivis & currit, & in suo circito. Non mihi fas fingillatim persequi, G (tempus vetat:) breviter hoc accipite. Quod quid fraudum, oppressionum, scelerum usquam, aut unquam in aulis fuit: id mansit ab hoc capite, ab hoc fronte. Alexandrum illum Mængum in tot amicorum neces, quid nisi calumnia impulit? Socratem vita, Rustilium Civitatem, quid nisi calumnia expulit? Tiberios, Caligulas, Neronas, & tot portenta tyrannorum, quid nisi calumnia peperit? & ne vetera tantum cogitemus: hoc, hoc miserimo tempore, fugas, clades, cædes, & maria calamitatum quas patimur, natæ primò non nisi ab rivulis istis in Aula calumniarum. Doletis herere in resp. visceribus discordiarum hæc tela? Calumnia iniecit. Arderet tot jam annos hæc civilium bellorum? Calumnia accidit. Nec quidquam malorum videmus, aut vidimus, quod non ab hac scaturigine diffusum. Populi in reges, reges in populos, non alia re excitati primò, atque irritati sunt, quam hoc linguario flabello, ut maria sua sponte quæta vento intumescunt: sic Principes natura sæpe boni, atque rates, per incendiarios illos inardescunt. Perniciem igitur variam, & validam in calumnia nunc habetis, quam Christiani nostri veteres præclarè intel-
lexisse mihi videntur, cum patrem omnis vitii, immò ipsum vitium, monstrum inquam illud ab inferno, Græca voce diabolum, hoc est calumniatorem, propriè dixerunt: arbitrari scilicet nocentissimum hostem, non alio nocentiori nomine posse designari. Nec minus indomitam ejus vim legislatores præfici considerantur, qui cum vitia cætera legibus, aut penis coercerent: huic uni, quòd miremur, apertos carceres, & velut liberum campum relinquerunt ad nocendum. Itē enim per omnes hominum gentes: fallor; aut nullam mihi dabitur, ubi vitium hoc legitum freno, aut sanctione comprimat. Apud Athenienses quidem multa pecuniaria calumniatoribus fuit, fatcor, apud Romanos frons iniusta K literæ nota: sed nemo erret; non istis meis fastidiosibus, duntaxat illis, qui in judicio, & publica accusatione calumniabantur. Quid ergo? aut tam cæci illi, ut habere perniciem non viderent? aut tam fatui, ut vitam approbarent? Nihil horum fed sciēter, & judicio vitium extra pœnam habuerunt, quod esset extra medicinam. Medicinibus am-

nibus repagula sua sunt: communi alicui diluvio, cui aggrètes A resistunt: Orbem terræ calumnia inundat; hæret, & habitat in pessima hujus natura modulis; nec jam inter culpas censetur, sed mores. Quid facerent? opinor quod prudentes medici, qui nec canoro manum temerè admovent nec tabi. Itaque mali magnitudo, & diffusio affuerunt hanc in libertatem: nec comprobata ea, cum desperata est.

Sed ne longiori oratione me fatigem, vos detineam, fledere ad portum hanc navim incipio, & venio ad tertiam, ultimamque partem, quæ est de Calumniæ cautione. Quam si quis ita accipit, ut immuncm, tutumque ab omni calumnia futurum se speret: nec ille errat, & exigit à me, quod non est virum humanarum. Prodeat, non dicam Thales ille alumnus Sapientiz, sed Sapientia ipsa: nunquam cum dabunt. Quid ergo est: duos tantum velut clypeos suggerere possunt, qui vim, aciemque ejus incurritis frangent, & retundant, è quibus priorem, Innocentiam; alterum Patientiam appello. Innocentia inquam ante omnia te muni, quisquis effugere vis male, & hiantis hujus Furie morsum. Nam certè, qui vita integri, lingua cauti, actione modesti: quid ab ea timeant? Ut locis levibus, & politis agrè foridum aliquid adhaerescit: B sic maledictum sedem vix invenit in vita puriore. Itaque sæpe tegmen hoc profuit: mentiar tamen si dicam semper, Ciceronem scio scribere. Ut ignis in aqua conjectus continuo restinguitur: sic fallum crimen in caltam vitam. Utinam tam verè, quam diserte I quam multos enim vel purissimam, & penè supra hominem vitæ Calumnia læsit, & lædet, & efficiat læsit: adeò ut sanguinem omnem ab iis, succumque duxerit bonæ Famae. Nec miremur. Calumnia enim, ut docti, mendacio ferè grassatur; & id tūdo: quia apud judicem unum; & qui non querit plerumque, sed credit. Itaque rem hæc præ magno Oratore videt melius magni Regis adulator, & copia, qui identidem monere solitus. Quidvis in quodvis esse confingendum. Ut enim, ajebat, vulnus maxime fandum, manebit tamen cicatrix. Pessilem, sed, ita me Deus, amet, ingeniosum dictum: & cui origo, atque item fides, ab ipsa nostra natura. Instum enim plerique hominum, non solum patitur, sed etiam credulas aures delationibus habere: & id magis, si ad lætos eos pertinet, aut lædendos. Et cum semel aperferis fides, vix est ut, plene eluas hanc labem. Suspicio inquam manet, ubi non crimen. Ergo altero etiam clypeo merito te munivi: quem Patientiam dixi. Ejus vim, & C usum hunc esse velle, ut calumnias quas vitare non potes, fortiter, & erecta cervo feras. Varronis argutum olim dictum fuit de mala conjugè: Ferendam eam, aut tollendam esse: tu usupra in pessima hæc videramur, & tolera, que non tollis. Feras autem? immò & spermas. Ut bonus, & animofus miles levata, & citum galæas crepitantia tela contemnit: sic vir robustus, & sapiens dilectus. Quid enim tibi tollunt? Famam? bona ea semper erit apud bonos. Virtutem, aut sapientiam? non subiacet ea arbitrio humano. Denique cum omnia carptores isti fecerint: dixerint: verò altoque animo clamabis, Omnia mea mecum porto. Quòd si infamia tamen specie moveris: bene, si vera; sin autem falsa, quid ad te? Ne applica tibi, non eam habes. Diogenes ille Cynicus alte sapientie vir, & qui non vicit solum hominem, sed exccit, dicere solitus, cum turbæ subannarent: Illi me ridet, ego non rideo. Tu idem fac: & dicta illa omnia, sive scommata sic audi, quasi jacta in alienum Nemo ab istis conteritur, aut contemnitur, nisi qui ante se contempnit. M. Cato, Romanus ille Socrates, in os percussus à quodam, cum idem satisfecerit deinde, & deprecaretur: Non hercule, inquit animadverteram. O eximium, & supra viros virum! qui altius, meliusque putavit non agnovisse injuriam, quam ignovisse. Et verò, si judicio examinavisse, quantula ista sunt, quæ nos turbant? rerum plerumque nihil, sed verborum aliquot nugæ: quorum major etiam pars constat vitio interpretantis. Noli ea intelligere, perit convitatori contumelia suæ fructus. Hæc vera, Auditores, hæc solida in Calumnia arma sunt: non illa, quæ vulgus usurpat, reponere, & vindicare. Ut in via, si canis, aut equus luto me aspergat, non exandefco statim, & vicissim illum regero; sed potius me purgo, ita hic faciendum, & omnes isti pro calumniculis, aut equalibus habendi, qui non judicio, sed impetu, & protervia lædunt.

Sed jam desino, & complico, ut sic dicam, Orationis meæ vela. Tria hæc audistis, Fociditatem hujus vitii, Perniciem, Cautionem. Oro, obtestorque vos, Auditores, per Deum immortalem, spernite à vobis longissimè hanc pestem, nec à linguis solum, sed auribus etiam vestris. Peccat

enim hic non modo, quid dicit Calumniam, sed qui excipit: & ut ferrum ignitum tangere sine noxa non est, non item afflictere amburentibus hinc lignis. Blandiantur, & infamant, scio: verbis comitate, vultu amorem præterunt. Vos mihi credite, apfides ille sum, & venenum solum inspirant, sopiente quodam, & fallente morfu. Quòd ad iposatinet, nihil eos moneo, voveo, & imprecor cum Davide potius: Muta fiant labia dolosa, quæ loquuntur adversus iustum. Habetur inter Epistolæ I. Lipsii, in fine Centurie V. Misceellanear.

Cambia.

Vide Negotiatio. Contractus.

* Caminus.

Qui & fumarium, & infumibulum, Græcè καμινος, dicitur tu καμινος à calore.

USUS, ET INSTITUTIO

Camini.

Caminiorem usum antiquum volunt, eò quod Sueton. in Vitello, meminerit Camini arcuatilis. Ex Cic. Epist. vocat caminum luculentum, in quo est copiosus ignis. Et dobium nulli esse potest, quin semper alicum locum habuerit ad struendum ignem, non tamen exitum verum olim superne in tectis excitatum, quod vel ex eo appareat, quia nullum eorum reperitur vestigium: quòdque ligna macerant amurca, quæ sine fumi tadio ardebat, Catone de re rustica teste: & Galeno, qui ea vocat κάμινος, lib. 1. Aristidion. Addit. Romanos solere construere fornices oblongum in subterranea structura, ex quo quaquerfium ductiles canales erant ad summam contignationem, qui naves haberent ad omnia loca, in quibus vellent procurare calorem, contextas exemptilibus operculis: fornices calefactum fuisse partim succensis lignis, partim ferventibus intrà canales aquas. De quibus scripsit Martial. l. 13. Epigram. 15.

*Si vicina tibi Nomento vira coluntur:
Ad villam moneo, Rustice, ligna feras.*
Apud Græcos nomen καμινος usitatum, & non erat emissaria illa sumi, quæ habemus nos, sed focolus in cubiculo illatus, in quo prunæ ardentes. Unde Alexandrum memorat Plut. cum quidam hyme cum convivio exciperet, ac modicum ignem focolo intulisset, iussisse, aut ignem, aut tunc inferret. in Apophth.

Etiam de Anacharsi scribit, quòd cum multa Græcorum caperet, laudaret carbonarium ignem, quod fumum foris relinquentes, ipsum putum in domum inferrent. l. 6. q. Conventual. cap. 7. Plut.

Seneca lateatur Epist. 90. memoria sua proditiè specularia, & impressos parietibus tubos, per quos circumfundere calor, qui ima simul, & summa fovet, æqualiter. Hi autem tubi foramina habebant, quæ claudi, & recludi pro arbitrio possent. Ita Lipsius Cent. 3. Epist. ad Delgas, Epist. 76.